
1 
 

 

 

 

      
 

 

Scuola Secondaria Statale di I grado  

“PIRANDELLO - SVEVO” 
Via Can. Scherillo, 34/38 – 80126 – Napoli -TEL  081 7672324 – 081 2413185 

Codice meccanografico: NAMM649004 - Codice Fiscale: 95121290639 

mail: namm649004@istruzione.it  pec: namm649004@pec.istruzione.it   

 

  

                                                                                                              Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                                                       Sito 
 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre previa procedura di Affidamento diretto a mezzo Trattativa 

Diretta su MEPA con un unico operatore economico per importo inferiore ai 140.000 euro ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per acquisto di servizi di formazione 

PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggi – Azione 1 Azioni di potenziamento delle competenze Stem   e 

multilinguistiche (D.M 65/2023). Linea di intervento A. 

 

Titolo: Insieme per un approccio siSTEmico e multilinguistico: la chiave per il futuro 

CNP:  M4C1I3.1-2023-1143- P-28519 

CUP: H64D23001570006 

CIG:B34A2BF7FA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii.recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

mailto:namm649004@istruzione.it
mailto:namm649004@pec.istruzione.it




2 
 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs  del 31 marzo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

della Legge 21 giugno 2021 n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.  In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: lettera b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 



3 
 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che   

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 

e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea; 

 

VISTE         le Linee guida sull’orientamento previste dal DM n. 328 del 22/12/2022; 

 

VISTO l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 –    

Componente 1 del PNRR; 

 

VISTO                  il D.M. n.65/2023 -PNRR -“ Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 –Componente 1 Azione 1 – Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche; 

 

VISTO         l’Allegato 1 relativo al piano di riparto; 

 

VISTE         le indicazioni operative prot. n.132935 del 15/11/2023; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto, aggiornamento 

2023/24 delibera n.29 del 18/12/2023 del Collegio Docenti e delibera n.121 del 

18/12/2023 del  Consiglio di Istituto ; 



4 
 

 

VISTO  il parere favorevole del collegio docenti alla candidatura con delibera n.34 del 18 

dicembre 2023; 

 

VISTO  il parere favorevole del Consiglio di Istituto alla candidatura con delibera n.119 del 

18 dicembre 2023; 

 

VISTO  il progetto definito e inoltrato in data 19 dicembre 2023, prot. n. 5032/IV-5 , dal titolo 

“Insieme per un approccio siSTEmico e multilinguistico: la chiave per il futuro”, 

congiuntamente all’atto di concessione; 

 

VISTO  l'accordo di concessione controfirmato dall’UdM per il finanziamento delle attività 

prot. n.0002634 del 08/01/2024 acquisito al Ns protocollo con n. 55/IV-5 del 

09/01/2024  ; 

VISTO  il programma annuale 2024   approvato con delibera del Consiglio di istituto n. 129 

del 08 febbraio 2024; 

    RICHIAMATO il proprio decreto di   acquisizione al bilancio prot. n.72/ IV-5 del 09/01/2024; 

 

      RILEVATA   l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 

insieme, dei prodotti occorrenti in relazione al progetto redatto ed autorizzato; 

      VISTA           la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

     VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

VISTO che per la presente procedura selettiva è individuato, con prot. n. 707/IV-5 del 

15/02/2024  , quale responsabile unico  del progetto la Prof.ssa Anna Maria Guardiano  

in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Anna Maria Guardiano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

      VISTO          il Decreto   del Dirigente Scolastico con funzioni di coordinamento generale e 

direzione  prot. n.1822/IV-5 del 08/04/2024; 

      VISTA la nomina di Supporto tecnico e organizzativo del DSGA come da lettera di incarico 

prot. n. 1715/IV-5 del 03/04/2024; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta(RDO) si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata   rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 

garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui 

le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 



5 
 

DATO ATTO di dover acquisire le forniture di servizi per la realizzazione del progetto, indicate nell’art 

1 della presente determina e nel capitolato allegato, prot.n. 3987/IV-5 del 18/09/2024, 

rispondenti al fabbisogno dell’istituto; 

CONSIDERATO che a seguito di un’indagine conoscitiva di mercato, le forniture di servizi di 

formazione maggiormente rispondenti al fabbisogno dell’istituto sono risultate essere 

quelle dell’operatore economico Clarence House Academy s.a.s. con sede in Via S. 

Altamura n. 15/B in Napoli P. Iva 06514111217, che ha acclarata esperienza nel 

settore della formazione in lingua inglese; 

VISTA la trattativa diretta n. 4674993 del 25/09/2024; 

VISTA l’offerta pervenuta n. 4674993 del 30/09/2024; 

PRESO ATTO  che l’offerta economica è conforme e rispondente con gli importi previsti dalle 

indicazioni operative dell’Unità di Missione; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

VISTA     la documentazione richiesta   e   pervenuta  ; 

PRESO ATTO   della regolarità della documentazione prodotta; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

L’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso Trattativa Diretta 

sul Mercato   Elettronico   della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore Clarence House 

Academy s.a.s. con sede in Via S. Altamura n. 15/B in Napoli P. Iva 06514111217 per la fornitura 

di servizi indicata nel capitolato tecnico allegato. 

  

Art. 2 Importo 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisto di servizi di formazione è di €  2.370,00 

esente IVA. 

La spesa è imputata nel PA 2024, all’attività A03/18  , PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azione 1 Azioni di 

potenziamento delle competenze, e multilinguistiche (D.M 65/2023). 

Titolo: Insieme per un approccio siSTEmico e multilinguistico: la chiave per il futuro-CNP:  

M4C1I3.1-2023-1143- P-28519-CUP: H64D23001570006. 

 

Art. 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito  e amministrazione trasparente internet dell’Istituzione 

Scolastica, www.Pirandellosvevo.edu.it   , ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

 

http://www.pirandellosvevo.edu.it/


6 
 

Allegato: Capitolato percorso formativo lingua inglese alunni/e. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Maria Guardiano 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

 


		2024-10-14T14:36:54+0200
	GRDNMR61M52F839X




